Дело № 1-49/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 12 февраля 2025 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Аладьевой М.С., при секретаре Еременко Н.Н., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новокубанского района Дедиковой О.О., защитника Николайко С.А., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . ., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> района Азербайджанской ССР, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего водителем-экспедитором ИП ФИО2, зарегистрированного по месту жительства и проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 13 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь возле магазина «Баязет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на земле обнаружил банковскую карту АО «ТБанк» № . . ., не имеющей лицевого счета, с лимитом 85 000 руб., оформленную на имя Потерпевший №1, и у него внезапно возник умысел на хищение денежных средств, находившихся на банковской карте АО «ТБанк» № . . ., не имеющей лицевого счета, открытой по адресу: 

<

адрес>, оформленной на имя Потерпевший №1.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 21 минуты до 13 часов 22 минут, находясь в помещении магазина «Ветеран», расположенного по адресу: 

<

адрес>, во исполнение задуманного, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, используя банковскую карту АО «ТБанк» № . . ., не имеющей лицевого счета, оформленную на Потерпевший №1, осуществил покупку товара на общую сумму 365 руб. путем бесконтактной оплаты.

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 44 минут до 13 часов 47 минут, находясь в помещении магазина «Три дороги», расположенного по адресу: 

<

адрес>, во исполнение задуманного, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, используя банковскую карту АО «ТБанк» № . . ., не имеющей лицевого счета, оформленную на Потерпевший №1, осуществил покупку продуктов питания на общую сумму 2 473 руб. путем бесконтактной оплаты.

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты, находясь в помещении магазина «Курида», расположенного по адресу: 

<

адрес>, во исполнение задуманного, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, используя банковскую карту АО «ТБанк» № . . . не имеющей лицевого счета, оформленную на Потерпевший №1, осуществил покупку продуктов питания на общую сумму 2 900 руб. путем бесконтактной оплаты.

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 36 минут, находясь в помещении аптеки «Апрель», расположенной по адресу: 

<

адрес>, во исполнение задуманного, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, используя банковскую карту АО «ТБанк» № . . ., не имеющей лицевого счета, оформленную на Потерпевший №1, осуществил покупку лекарств на общую сумму 300 руб. путем бесконтактной оплаты.

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 07 минут до 15 часов 14 минут, находясь на автомойке самообслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, во исполнение задуманного, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, используя банковскую карту АО «ТБанк» № . . ., не имеющей лицевого счета, оформленную на Потерпевший №1, осуществил оплату услуг автомобильной мойки на общую сумму 200 руб. путем бесконтактной оплаты.

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Хозяйственные товары», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», во исполнение задуманного, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, используя банковскую карту АО «ТБанк» № . . ., не имеющей лицевого счета, оформленную на Потерпевший №1, осуществил покупку товаров на общую сумму 450 руб. путем бесконтактной оплаты.

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Баязет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, во исполнение задуманного, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, используя банковскую карту АО «ТБанк» № . . ., не имеющей лицевого счета, оформленную на Потерпевший №1, осуществил покупку продуктов питания на общую сумму 690 руб. путем бесконтактной оплаты.

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 48 минут, находясь на автомобильной заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, во исполнение задуманного, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, используя банковскую карту АО «ТБанк» № . . ., не имеющей лицевого счета, оформленную на Потерпевший №1, осуществил оплату бензина А 92 на общую сумму 1 582 руб. путем бесконтактной оплаты.

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 11 минут, находясь на автомойке самообслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, во исполнение задуманного, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, используя банковскую карту АО «ТБанк» № . . ., не имеющей лицевого счета, оформленную на Потерпевший №1, осуществил оплату услуг автомобильной мойки на общую сумму 200 руб. путем бесконтактной оплаты.

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 59 минут, находясь в помещении оптово-розничного склада ИП «Антоненко», расположенного по адресу: 

<

адрес>, во исполнение задуманного, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, используя банковскую карту АО «ТБанк» № . . ., не имеющей лицевого счета, оформленную на Потерпевший №1, осуществил покупку продуктов питания на общую сумму 1 760 руб. путем бесконтактной оплаты.

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 01 минуту, находясь в помещении магазина «Рыбный рай», расположенного по адресу: 

<

адрес>, во исполнение задуманного, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, используя банковскую карту АО «ТБанк» № . . ., не имеющей лицевого счета, оформленную на Потерпевший №1, осуществил покупку продуктов питания на общую сумму 2 291 руб. путем бесконтактной оплаты.

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты, находясь в помещении кафе-бара «Суши», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», во исполнение задуманного, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, используя банковскую карту АО «ТБанк» № . . ., не имеющей лицевого счета, оформленную на Потерпевший №1, осуществил покупку товара на общую сумму 1 080 руб. путем бесконтактной оплаты.

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 08 минут, находясь в помещении магазина «Московский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, во исполнение задуманного, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, используя банковскую карту АО «ТБанк» № . . ., не имеющей лицевого счета, оформленную на Потерпевший №1, осуществил покупку товара на сумму 600 руб. путем бесконтактной оплаты.

В результате ФИО1 совершил хищение денежных средств на общую сумму 14 891 руб. с банковской карты АО «ТБанк» № . . ., не имеющей лицевого счета, оформленную на Потерпевший №1, чем последнему причинил значительный материальный ущерб на общую сумму 14 891 руб., однако совершить хищение оставшихся денежных средств с банковской карты АО «ТБанк» № . . ., не имеющей лицевого счета, оформленную на Потерпевший №1, не смог, так как банковская карта была заблокирована Потерпевший №1

В случае доведения преступного умысла ФИО1 до конца Потерпевший №1 мог бы быть причинен имущественный ущерб на общую сумму 85 000 руб., что для него является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния при обстоятельствах, изложенных в обвинении, полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя, в связи с чем были оглашены его первоначальные показания, данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. № . . ., № . . .), согласно которым ФИО1 при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника полностью признавал свою вину в совершении инкриминируемого деяния, подробно рассказывал о том, что в период времени с 13 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ возле магазина «Баязет» в 

<

адрес> на земле он обнаружил банковскую карту АО «ТБанк» № . . ., после чего у него возник умысел на хищение денежных средств, находящихся на указанной банковской карте, путем оплаты покупок. Однако, ему удалось только потратить денежные средства на сумму примерно 15 000 руб., оставшиеся денежные средства потратить не смог, так как банковская карта была заблокирована.

Кроме личного признания вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами, представленными суду.

В судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания неявившихся лиц, а именно:

показания потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым в 2021 г. он онлайн при помощи своего мобильного телефона и интернета оформил заявку на получение кредитной карты «Тинькофф» на свое имя, которую ему по месту жительства доставил курьер. Из полученного конверта он вытащил пластиковую банковскую карту серого цвета банка АО «ТБанк» № . . . с лимитом 85 000 руб., после чего данный конверт с картой положил на полку шкафа в кухне по месту жительства, и самой банковской картой не пользовался. ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон «RealmeNote 50» стали приходить сообщения, но он не обращал на них внимание и не читал, так как посчитал, что приходит реклама. ДД.ММ.ГГГГ на мобильный телефон «RealmeNote 50» вновь стали приходить сообщения, что его смутило, и он решил прочитать пришедшие сообщения, ознакомившись с которыми, он понял, что с банковской карты АО «ТБанк» № . . . списываются денежные средства, так как совершаются покупки, и ему приходят сообщения об их оплате. Затем он зашел в мобильное приложение банка и, изучив историю списания денежных средств, увидел, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при помощи банковской карты АО «ТБанк» № . . . производилась оплата покупок на общую сумму 15 000 руб., тем самым были похищены с банковской карты, оформленной на его имя. После чего он позвонил на горячую линию банка и заблокировал указанную банковскую карту. Затем он осмотрел полку кухонного шкафа и обнаружил, что в конверте отсутствует банковская карта АО «ТБанк» № . . ., стал спрашивать несовершеннолетнего внука ФИО3, брал ли он указанную банковскую карту. На что тот ему пояснил, что действительно без разрешения взял данную банковскую карту, чтобы поиграть, и когда он в руках увидел банковскую карту серого цвета, то подумал, что внук нашел банковскую карту на улице, и она кому - то принадлежит, не подумал, что тот мог взять его банковскую карту. После чего он попросил несовершеннолетнюю внучку ФИО4 отнести обнаруженную у внука ФИО3 банковскую карту в ближайший магазин. В результате хищения денежных средств с банковской карты АО «ТБанк» № . . ., оформленной на его имя, похищены денежные средства на общую сумму 15 000 руб. В случае доведения преступного умысла до конца ему был бы причинен имущественный ущерб на общую сумму 85 000 руб., который для него является значительным. В настоящее время ему известно, что хищение денежных средств с банковской карты «ТБанк» № . . ., оформленной на его имя, совершил ФИО1, который в настоящее время возместил ущерб в полном объеме (т. 1 л.д. № . . .);

показания свидетеля ФИО4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась в гостях у своего дедушки Потерпевший №1, который проживает в 

<

адрес>. Ее дедушка у ее несовершеннолетнего брата ФИО3 увидел пластиковую карту серого цвета. Потерпевший №1 подумал, что ее брат нашел данную банковскую карту на улице, и попросил ее отнести банковскую карту в магазин, расположенный рядом с дедушкиным домом, что она и сделала по просьбе своего дедушки. О том, что ФИО3 данную банковскую карту взял с полки шкафа на кухне в доме ее дедушки, она не знала (т. 1 л.д. № . . .);

показания свидетеля ФИО3, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился в гостях у своего дедушки Потерпевший №1, который проживает в 

<

адрес>. В помещении кухни на полке шкафа он нашел конверт, в котором находилась пластиковая карточка серого цвета, с которой он стал играть, и на улицу с ней не выходил. Когда Потерпевший №1 увидел у него в руках банковскую карту, то сказал его сестре отнести ее в магазин «Оптовичек», так как подумал, что он нашел банковскую карту на улице. Затем он рассказал, что он взял карту с полки шкафа на кухне. Сразу он о данном факту не рассказал дедушке, так как боялся, что его дедушка поругает (т. 1 л.д. № . . .);

показания свидетеля ФИО5 Х.Ф.О., согласно которым он является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли одеждой и аксессуаров в магазине «Московский» в 

<

адрес>. Изучив фото мужчины, которое ему предоставили сотрудники полиции, он может пояснить, что данный мужчина ДД.ММ.ГГГГ зашел в магазин, ходил по торговому залу, примерял солнцезащитные очки, которые в дальнейшем приобрел, при этом оплату произвел банковской картой, приложив ее к терминалу. О том, что данная банковская карта была похищена данным мужчиной, ему стало известно от сотрудников полиции (т. 1 л.д. 158);

показания свидетеля ФИО6, согласно которым она работает в суши баре в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ находилась на работе. Изучив фото мужчины, которое ей предоставили сотрудники полиции, может пояснить, что данный мужчина ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18-19 часов зашел в данный суши бар и приобрел роллы на сумму 1 080 руб., при этом оплату произвел банковской картой, приложив ее к терминалу. О том, что он данную банковскую карту нашел и произвел оплату, ей стало известно от сотрудников полиции (т. 1 л.д. 160);

показания свидетеля ФИО7, согласно которым она работает в магазине «Курида» в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ находилась на работе, примерно в 14 часов 00 минут в магазин зашел мужчина по имени В., который приобретал продукты питания, при этом оплату произвел банковской картой, приложив ее к терминалу. О том, что он данную банковскую карту нашел и произвел оплату, ей стало известно от сотрудников полиции (т. 1 л.д. 162);

показания свидетеля ФИО8, согласно которым она работает в магазине «Три дороги» в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ находилась на работе, примерно в 14 часов 00 минут в магазин зашел мужчина по имени В., который приобретал продукты питания, при этом оплату произвел банковской картой, приложив ее к терминалу. О том, что он данную банковскую карту нашел и произвел оплату, ей стало известно от сотрудников полиции (т. 1 л.д. 164);

показания свидетеля ФИО9, согласно которым она работает в магазине «Оптовичек» в 

<

адрес> должности продавца. ДД.ММ.ГГГГ весь день находилась на работе. Примерно в 08 часов 00 минут в магазин пришел ребенок ФИО4, которая принесла пластиковую банковскую карту серого цвета банка «Тинькофф» и пояснила, что данную банковскую карту она нашла во дворе многоквартирного дома в 

<

адрес>, при этом ФИО4 попросила данную карту оставить в магазине, так как возможно собственник карты обратится в магазин с целью ее отыскания. Через приложение «Тинькофф» банк она перевела по номеру карты денежные средства в размере 1 руб. и написала собственнику карты пояснительный текст о том, что найдена карта. При переводе карты высветился собственник под именем В. П., и так как дедушку ФИО4, передавшей карту, зовут Потерпевший №1, она предположила, что карта может принадлежать ему, в связи с чем позвонила Юлии и спросила, точно данная карта не принадлежит ее дедушке, на что Юлия ответила, что такой карты у ее дедушки, а также у членов ее семьи нет, в связи с чем данную карту она разместила на торговом прилавке с правой стороны от кассы, где расположены зажигалки. В 19 часов 00 минут магазин был закрыт. За указанный период времени в магазине было большое количество покупателей, в связи с чем, кто и в какой момент взял с прилавка данную банковскую карту, ей не известно. ДД.ММ.ГГГГ в магазин было поступление товара, а именно гражданин по имени В. из 

<

адрес> привозил хлеб, однако, брал ли данный гражданин указанную банковскую карту, она не видела (т. 1 л.д. 165 — 166);

показания свидетеля ФИО10, согласно которым она работает в магазине «Хозяйственные товары» в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ находилась на работе. Примерно в 15 часов 00 минут в магазин зашел мужчина, который приобретал продукты питания, при этом оплату произвел банковской картой, приложив ее к терминалу. О том, что он данную банковскую карту нашел и произвел оплату, ей стало известно от сотрудников полиции. По предоставленной ей фотографии сотрудниками полиции с уверенностью может сказать, что ФИО1 расплачивался банковской картой в их магазине (т. 1 л.д. 168);

показания свидетеля ФИО11, согласно которым она работает в магазине «Баязет» в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ находилась на работе. Примерно в 18 часов 00 минут в магазин зашел мужчина по имени В., который приобретал продукты питания, при этом оплату произвел банковской картой, приложив ее к терминалу. О том, что он данную банковскую карту нашел и произвел оплату, ей стало известно от сотрудников полиции. По предоставленной ей фотографии сотрудниками полиции с уверенностью может сказать, что ФИО1 расплачивался банковской картой в их магазине (т. 1 л.д. 170);

показания свидетеля ФИО12, согласно которым он работает в магазине «Ветеран» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ находилась на работе. Примерно в обед в магазин приехал ФИО1, который привез хлебобулочную продукцию, после выгрузки товара приобрел в магазине воду и шампунь, при этом оплату произвел банковской картой, приложив ее к терминалу (т. 1 л.д. 172);

показания свидетеля ФИО13, согласно которым она является сотрудником оптово-розничной базы ИП «Аноненко» в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ находилась на работе. После ознакомления с фотографией ФИО1 может сказать, что не узнает данного мужчину, так как на базе большое количество посетителей было в тот день (т. 1 л.д. 177);

показания свидетеля ФИО14, согласно которым она работает в аптеке «Апрель» в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ находилась на работе. После ознакомления с фотографией ФИО1 может пояснить, что не узнает данного мужчину, так как в аптеке большое количество посетителей было в тот день (т. 1 л.д. 175);

показания свидетеля ФИО15, согласно которым она работает в магазине «Рыбный рай» в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ находилась на работе. После ознакомления с фотографией ФИО1 может пояснить, что не узнает данного мужчину, так как в магазине большое количество посетителей было в тот день (т. 1 л.д. 180);

показания свидетеля ФИО16, согласно которым он является индивидуальным предпринимателем в продуктовом магазине «Ветера» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ находился на работе. В обед к нему приехал ФИО1, который привез хлебобулочные изделия, после выгрузки приобрел товар и расплатился банковской картой (т. 1 л.д. 173).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, представленными суду:

протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 сообщил, что в период времени с 10 часов 32 минуты до 14 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, используя банковскую карту АО «ТБанк» № . . ., оформленную на имя Потерпевший №1, совершило хищение денежных средств на общую сумму 14 890 руб., в результате чего причинило значительный ущерб (т. 1 л.д. 8);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «RealmeNote 50» в 

<

адрес>, в котором обнаружены сообщения о списании денежных средств с банковской карты АО «ТБанк» № . . . (т. 1 л.д. 11-12);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр в помещении кабинета 11 ОП 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО1 изъята банковская карта АО «ТБанк» № . . . (т. 1 л.д. 25-29);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр в помещении магазина «Баязет» в 

<

адрес>, где ФИО1 при помощи банковской карты АО «ТБанк» № . . ., оформленной на имя Потерпевший №1, производил оплату приобретенного товара (т. 1 л.д. 32-36);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр в помещении магазина «Ветеран» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 при помощи банковской карты АО «ТБанк» № . . ., оформленной на имя Потерпевший №1, производил оплату приобретенного товара (т. 1 л.д. 39-43);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр в помещении магазина «Курида» в 

<

адрес>, где ФИО1 при помощи банковской карты АО «ТБанк» № . . ., оформленной на имя Потерпевший №1, производил оплату приобретенного товара (т. 1 л.д. 46-50);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр в помещении магазина «Оптовичек» в 

<

адрес>, куда ФИО4 принесла банковскую карту АО «ТБанк» № . . . (т. 1 л.д. 54-58);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр в помещении магазина «Рыбный рай» в 

<

адрес>, где ФИО1 при помощи банковской карты АО «ТБанк» № . . ., оформленной на имя Потерпевший №1, производил оплату приобретенного товара (т. 1 л.д. 60-64);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр автомобильной заправочной станции в 

<

адрес>, где ФИО1 при помощи банковской карты АО «ТБанк» № . . ., оформленной на имя Потерпевший №1, производил оплату приобретенного товара (т. 1 л.д. 66-70);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр в помещении магазина «Баязет» в 

<

адрес>, где ФИО1 при помощи банковской карты АО «ТБанк» № . . ., оформленной на имя Потерпевший №1, производил оплату приобретенного товара (т. 1 л.д. 74-78);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр в помещении магазина «Хозяйственные товары» в 

<

адрес>, где ФИО1 при помощи банковской карты АО «ТБанк» № . . ., оформленной на имя Потерпевший №1, производил оплату приобретенного товара (т. 1 л.д. 81-85);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр в помещении магазина «Три дороги» в 

<

адрес>, где ФИО1 при помощи банковской карты АО «ТБанк» № . . ., оформленной на имя Потерпевший №1, производил оплату приобретенного товара (т. 1 л.д. 89-93);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр в помещении зала суши-бар в 

<

адрес>, где ФИО1 при помощи банковской карты АО «ТБанк» № . . ., оформленной на имя Потерпевший №1, производил оплату приобретенного товара (т. 1 л.д. 96-98);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр в помещении магазина «Московский в 

<

адрес>, где ФИО1 при помощи банковской карты АО «ТБанк» № . . ., оформленной на имя Потерпевший №1, производил оплату приобретенного товара (т. 1 л.д. 103-105);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр в помещении оптово-розничной базы ИП «Антоненко» в 

<

адрес>, где ФИО1 при помощи банковской карты АО «ТБанк» № . . ., оформленной на имя Потерпевший №1, производил оплату приобретенного товара (т. 1 л.д. 109-113);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр в помещении автомобильной мойки в 

<

адрес>, где ФИО1 при помощи банковской карты АО «ТБанк» № . . ., оформленной на имя Потерпевший №1, производил оплату приобретенного товара (т. 1 л.д. 116-120);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр в помещении аптеки «Апрель» в 

<

адрес>, где ФИО1 при помощи банковской карты АО «ТБанк» № . . ., оформленной на имя Потерпевший №1, производил оплату приобретенного товара (т. 1 л.д. 122-126);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 в 

<

адрес> произведена выемка справки о движении денежных средств по банковской карте АО «ТБанк» № . . ., оформленной на имя Потерпевший №1, справки о задолженности по банковской карте АО «ТБанк» № . . . (т. 1 л.д. 141);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: CD-R диск с видеозаписью, изъятой в помещении магазина «Курида» в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; CD-R диск с видеозаписью, изъятой в помещении магазина «Баязет» в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; CD-R диск с видеозаписью, изъятой в помещении магазина «Хозяйственные товары» в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> /1 А; CD-R диск с видеозаписью, изъятой в помещении магазина «Три дороги» в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; CD-R диск с видеозаписью, изъятой помещении кафе «Суши» в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> А; CD-R диск с видеозаписью, изъятой в помещении магазина «Московский» в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; чек, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Ст. Старая Станица, 

<

адрес>; банковская карта АО «ТБанк» № . . ., не имеющая лицевого счета, с лимитом 85 000 руб., оформленная на имя Потерпевший №1, изъятой в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; справка о движении денежных средств по банковской карте АО «ТБанк» № . . ., оформленной на имя Потерпевший №1, справка о задолженности по банковской карте АО «ТБанк» № . . ., изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 191-195);

протоколом явки с повинной от 0ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он в 

<

адрес> нашел банковскую карту «ТБанк» серого цвета, с которой совершил хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ совершал покупки найденной банковской картой в различных магазинах на общую сумму 15 000 руб. (т. 1 л.д. 20—21).

Исследовав представленные суду письменные доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого в совершении инкриминируемого деяния полностью доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившиеся в совершении подсудимым ФИО1 тяжкого преступления, личность подсудимого ФИО1, который положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, – совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, обстоятельств, отягчающих наказание, - не имеется.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, инкриминированного подсудимой, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Согласно ч.ч. 1, 3 ст. 66 УК РФ, при назначении наказания за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца. Срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 62, 66 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без его изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ определить его условно.

При назначении более мягкого наказания не будут по мнению суда достигнуты цели наказания, в том числе исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать подсудимому с учетом наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в один год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в один год.

Возложить на условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: CD-R диски с видеозаписями, чек, справки о движении денежных средств по банковской карте АО «ТБанк» № . . ., оформленной на имя Потерпевший №1, справку о задолженности по банковской карте АО «ТБанк» № . . ., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле; банковскую карту АО «ТБанк» № . . . - считать возвращенной по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: М.С. Аладьева